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گفت وگو با مرحوم دکتر علیرضا صدرا

دولت کارآمد متعالیه،
 دولت پیشرفت

مرحــوم دکتر علیرضا صدرا در تاریخ 4 آبان ماه 1401 دعوت حق را لبیک گفت؛ از خداوند متعال علو 
درجات را برای ایشان خواستاریم )این گفت و گو در زمان حیات ایشان صورت پذیرفته( . مرحوم دکتر 
علیرضا صدرا دانش آموخته دکتری علوم سیاسی از دانشگاه تربیت مدرس و دانشیار گروه علوم سیاسی 

دانشگاه تهران است. بعضی از آثار وی عبارت اند از: 
کتاب ها: خوانش سیاسی متون حکمت متعالیه؛  اسباب مدنی در حکمت سیاسی متعالی امام خمینی)ره(؛ 

حکمت سیاسی اسلامی، مفاهیم بنیادین؛  گرایش فلسفی سیاسی در تاریخ و جهان اسلام و ایران. 
مقالات: چالش دولت   ســازی اســلامی کارآمد در گام دوم انقلاب اسلامی )چرایی، چیستی، چگونگی(؛ 
حکمروایی؛ گفتمان حکمت مدنی متعالی؛ چرایی، چیستی و چگونگی؛  ظرفیت فلسفه سیاسی و متعالی 
و حکمت محض و اجتماعی علامه طباطبایی.  دکتر علیرضا صدرا در این گفت وگو برای دقت های نظریِ 
دولت تثمیر )تعبیر خود او درباره دولت کارآمد( شواهد و گزاره هایی مبنایی از حکمت فاضلی )فارابی( 
تا حکمت متعالی بیان می کند. او پس از تدارک این مبانی به سراغ امروز و ساختار نظام اسلامی آمده و 
معتقد است نظام در مواردی، مانند مقاومت، دفاع مقدس و جهاد، موفق عمل کرده است، اما در عین حال 
بزرگ ترین چالش جمهوری اســلامی چالش کارآمدی است. ضمن اینکه وی تعریفی، متنوع و دقیق از 
کارآمدی ارائه می دهد که موارد یا مفاهیمی چون نتیجه بخشی و اثربخشی را در بر می گیرد. از سوی 
دیگر، کارآمدی را به منزله فرایند )نه صرفاً فرآورده( مطرح می کند و بر این اساس، آن را »علت موجده 

پیشرفت« می خواند. 
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زندگانی اجتماعی و سیاسی است؛ الف( در گفتمان مبدأ 
و معادی کتاب المبدأ و المعاد که از کلام وام گرفته است، 
سیر زندگانی و کمال از آغاز تا انجام زندگانی مدنی ضمن 
دو فن ربوبیات و تربیت معادی یا متعالی ترســیم و تحقق 
می پذیــرد. ب( کارآمدی به معنای بهره وری و اثربخشــی 
است و کارآمدی در حکمت متعالیه رویکرد متعالیه دارد. 
بهره وری و اثربخشی در دو ساحت مادی و معنوی و باطنی 
)ارزشی، بینشی و منشی درونی( و ظاهری )کنشی و رفتاری 

بیرونی( مطرح است و چند ویژگی دارد:
 1. دربردارنده توســعه اقتصادی و تأمین آسایش همگانی 
در حوزه رفع نیازهای جسمانی بدنی است؛ 2. تأمین کننده 
تعــادل اجتماعی و سیاســی اســت؛ 3. در جهت تعالی 
فرهنگی، معنوی و اخلاقی و تضمین کننده آرامش باطنی، 

روحی و روحانی است. 
 درباره ظرفیت متون حکمت سیاسی صدرایی و حکمت های 
پیش از آن جهت ارائه نظریه و الگوی دولت متعالی کارآمد، 
گفتنی است از حیث مبانی معرفت شناختی، قرآن و سنت 
پشتوانه و پایه آن است و چون رویکرد حِکمی دارد، انسان را 
به حقیقت می رساند و یقین آور است که در نتیجه، توحیدی 
خواهد بود. از نظرِ مبانی هستی شناختی همه هستی چون 
نور خصلت تشکیکی و اشتدادی دارد و همه مراتب هستی، 
از مطلق هســتی تا هســتی مطلق، ذات متعالــی را در بر 
می گیرد که در نتیجه، این حکمت متعالیه است. حکمت 
مدنی نیز شامل کمال انسانی و زیست اجتماعی و سیاسی 
تا انسان کامل و به زیست اجتماعی و سیاسی کامل حضرت 
مهدی)عج( اســت که در نتیجه، حکمت مدنی، متعالی 
اســت. حکمت متعالی مدنی مرحله تجمیع مشرب های 
حِکمی پیشین در سیر متکامل و پلکانی حکمت توحیدی 

متعالی است. 
متــون حکمت محــض و مدنی فاضلــی فارابی، محیی 
حکمت جاویدان شرقی و ایرانی و جامع عقلانیت، دیانت 
و سیاســت و نقطه مقابل جاهلیت بسیط و مرکب است. 
ملاصدرا بارها از حکمت جاویدان شرقی و ایرانی به عنوان 
حکمت فهلوی، پارس، خسروانی و... یاد می کند. او احیا 
کننده حکمت راســتین یونانی در مقابل سوفیسم سیاسی 
است. تفسیر علم و حکمت مدنی توحید، اسلام )قرآن و 
سنت( اســت. بنیاد حکمتِ عقلی برهانی، مشائی سینوی 

از منظـر حکمت سیاسـی متعالیه چه 
تعریفی می توان از »کارآمدی متعالیه« و 
»دولت سـازی کارآمد« داشـت؟ متـون حکمت 
سیاسی صدرایی و پیشاصدرایی چه ظرفیت هایی 
بـرای ارائه نظریه و الگـوی دولت متعالیه کارآمد 

دارند؟ 
ابتــدا دو نکته را به عنوان مقدمه عرض می کنم و ســپس به 
این پرسش ها پاسخ می دهم؛ نخست اینکه به تعبیر فارابی، 
فلسفه و حکمت نظری و محض بدون فلسفه عملی و مدنی 
ناقص است.1 نصیرالدین طوسی در سیاست مدنیِ اخلاق 
ناصری می گوید: »حکمت مدنی، و آن این علم است که 
مقاله مشتمل بر اوست، نظر بود در قوانینی کلی که مقتضی 
مصلحت عموم بود؛ از آن جهت که به تعاون متوجه باشند 
بــه کمال حقیقی«.2 »و چون حکمــت در مدینه متعارف 
باشد و ناموس حق مقتدا، نظام حاصل بود و توجه به کمال 
موجود«.3 کمال به معنای رسایی و سازواری و ایجادکننده 
کارآمدی، بهره روی و اثربخشــی است؛ »اما اگر حکمت 
مفارقت کند، خذلان به ناموس )شریعت و دیانت( راه یابد 
و چون خذلان بــه ناموس راه یابد، زینت ملک برود و فتنه 
پدید آید و رسوم مروت مندرس شود و نعمت به نقمت بدل 
گردد«.4 سخن نصیرالدین طوسی به زبان امروزی این است 
که در صورت نبودن حکمت، مردم سالاری به عوام سالاری، 
آزادی به بی بندوباری و تبعیض، عدالت به توزیع فقر، کمال 
به نقص، کارآمدی )کمال( به ناکارآمدی )نداشتنِ بهره وری 

بهینه و نبودن اثربخشی بسامان( بدل می شود. 
در حکمت، به ویژه حکمت متعالیــه که معطوف به امور 
مدنی )اجتماعی و سیاسی( است، پدیده هایی همچون نظام 
سیاسی و دولت دارای مراتب سه گانه عینی و علمی  اند؛ این 

سه مرتبه عبارت اند از:
1. چرایــی )هســتی و هستی شناســی(؛ 2. چیســتی و 
چیستی شناسی؛ 3. چگونگی و چگونگی شناسی دولت. 
این مراتب دربردارنده حقیقت )چرایی(، ماهیت )چیستی( 

و واقعیت )چگونگی( دولت است. 
مقدمه دوم، متفکر، مدنی و مختار بودن انسان در گفتمان 
حکمت متعالیه اســت. انســان بــا اراده و تدبیر و تلاش 
فردی، جمعی و اجتماعی خود در پی گذار از معیشــت و 
زندگی یا زیســت مدنی به تعیش و به زیســت مدنی، یعنی 
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هستی بخش؟«5 
طبق قاعده فلســفی »معطی شیء باید واجد شیء باشد و 
نمی تواند فاقد شیء باشد«، دولت پیشرو دولتی دوساحتی، 
دوبُعدی، متعادل و متعالی اســت؛ ایــن دولت می تواند 
پیشــرفت دوســاحتی مادی و معنوی و دوبُعدی باطنی و 
ظاهریِ متعادل و متعالی ایجاد کند و در واقع تعادل بخش 
و تعالی بخش باشد. سایر ارزش ها نیز چنین است. دولت 
آزاد و آزاده می تواند و می خواهد که آزادی و آزادگی را تأمین و 
تقویت کند و گسترش دهد؛ زیرا »از کوزه همان برون تراود 
تِهِ«6 

َ
 عَلی  شاکِل

ُ
 یَعْمَل

ٌّ
ل

ُ
 ک

ْ
ل

ُ
که در اوست«. به تعبیر قرآن: »ق

)اســراء: 84(. و به تمثیل مولوی: »هرکسی بر خلقت خود 
می تند«.7 

اهم صفات و ویژگی هــای اول رئیس و دوم رئیس، به مثابه 
ریاست دولت مؤسس، با ویژگی های رئیس اول و دوم، یعنی 
دولت تابع، در کتاب المبدأ و المعاد بیانگر همین مطالب 
است. دولت سبب فاعلی قریب، اقرب و مباشر بوده و باید 
واجد شایسته آن ها باشد. این چنین دولت متعالی کارآمد 

و قلبی شهودی و قلبی اشراقی سهروردی تا حکمت مدنی 
تقریبی خواجه نصیر است. گفتنی است همه این مکاتب، 
به ویژه شرح اشــارات که ملاصدرا در حکمت نظری خود 
بســیار از آن تأثیرپذیر بوده تا سیاست مدن اخلاق ناصری 
که خود از فارابی الهام گرفته )و ملاصدرا از فلسفه سیاسی 
فارابی بسیار بهره جســته و به بازآمدی و روزآمدسازی آن 
پرداخته است(، جملگی پیشینه و پله پیشانظریه و الگوی 

دولت متعالی کارآمد هستند. 

پس از بیان تفـاوت کارآمـدی، کارایی، 
اثربخشی و بهره وری، کارآمدی به مثابه 
ارزشی برای دولت متعالیه چه نسبت و تمایزی با 
سـایر ارزش ها همچون عدالـت، آزادی، امنیت و 

پیشرفت دارد؟ 
کارایی به معنای بهره  وری و اثربخشــی نیروهای سیاسی یا 
بهره وری و اثربخشی سیاسی نیروهاست. گروهی کارایی را 
اثربخشی تعبیر کرده اند که دقیق نیست. بهره وری خصلت 
عام دارد و ریاست دولت یا رهبری سیاسی )خواه شخصیت 
حقیقی و خواه شخصیت حقوقی آن(، مدیریت های میانی، 
اجزای ستادی، نیروهای صفی میدانی و کارکنان و نیروهای 
خدماتی در ساختار اداری و اجرایی نظام سیاسی کشور را 

شامل می شود. 
منظور از کارآمدی، بهره وری و اثربخشــی نهادهایی مانند 
دولت و نظام سیاسی است. بهره وری یا بازدهی یعنی نسبت 
 Out( به درآمــد و خروجی )In Put( هزینه هــا و ورودی

Put( باشد. مقصود از اثربخشی، نتیجه بخشی است. 
درباره رابطه، نسبت و تمایز کارآمدی دولت با سایر ارزش ها 
باید گفت کارآمدی، علت موجده پیشرفت است. پیشرفت، 
 عدالــت و آزادی، 

ً
فراگیر عدالت و آزادی اســت. متقابلا

پیشرفت برتر را ایجاب می کند و پیشرفت برتر نیز کارآمدی 
فراتر را می طلبد. 

بنابرایـن دولت کارآمـد متعالیه، دولتی 
است که سایر ارزش ها همچون عدالت، 
آزادی، امنیت، مردم سالاری و پیشرفت را تحصیل 

کرده باشد. 
»ذات نایافتــه از هســتی بخــش/ چــون تواند کــه بود 

زبان  به  طوســی  نصیرالدین  سخن 
امروزی این است که در صورت نبودن 
حکمت، مردم سالاری به عوام سالاری، 
آزادی به بی بندوباری و تبعیض، عدالت 
به توزیع فقر، کمال به نقص، کارآمدی 
)نداشــتنِ  ناکارآمدی  بــه  )کمال( 
بهره وری بهینه و نبودن اثربخشــی 

بسامان( بدل می شود. 
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پیشرفت، توسعه، تعادل، تعالی، کمال، رسایی و سازواری 
وجــود دارد از این هاســت. این ها علت و عیــن کمال و 
کارآمدی اند. به هر میزان که دولت و نظام سیاســی مبتنی 
بر اســمای الهی باشد، دولت و سیاســت اسمایی در اوج 

کارآمدی خواهد بود. 
اگر دولت مظهر اســم »الرحمن و الرحیم« باشــد، رسا و 
ســازوار خواهد بود. دولت و سیاستِ رحمانی و رحیمی، 
یعنی رحمت رحمانیت و بسط نعمت با توسعه برای صالح 
و طالــح در دنیا و رحمت رحیمیه و اکمال نعمت با تعالی 
فرهنگی، معنوی و اخلاقی بــرای مؤمنان در دنیا و آخرت 
داشته باشد. دولت و سیاستی که مظهر ربوبیت الهی باشد، 
پروردگار جامعه و نظام سیاسی و پیشرفت است. چنان که 
به تصریــح امام صــادق)ع( به مفضــل: »دولت، همانند 
باغبان، زمین مستعد را شــخم زده و آماده   سازی کرده، بذر 
خــوب انتخاب کرده و می کارد، آب و کود و هوا و نور بدان 
می رساند. مواظبت می کند لگدمال نشود. گیاه می روید و 
بارور و بهره ور می گردد«.11 این دولت و سیاست به تعبیر امام 
خمینی)ره( مربی، معلم و مدیر است. سایر اسماء جلال 
و جمال نیز همین طور است. دولت نیز باید رفیق، شفیق، 
شافی، وافی، کافی، جبّار )جبران کننده و شکسته بند(، قوی، 

و پیشرو و چنین کارآمدی و پیشرفتی از نوع متعالی است. 

 آیـا می تـوان گفت همان طـور که ذات 
باری تعالی و اسـم جلاله »الله« در حوزه 
حکمـت نظری جامـع جمیع کمـالات و اوصاف 
جمالیه و جلالیه است، در حوزه حکمت عملی نیز 
»اسـلام ناب« و »ایمـان بالله« ضامـن کارآمدی 
متعالی دولت اسـت؟ و آیا به میزانی که رهبران و 
شهروندان نظام سیاسی از عنصر ایمان و باورهای 
متعالی تهی باشـند، بـه همان میـزان مبتلا به 

ناکارآمدی می شوند؟ 
ادْعُوهُ بِها«8 )اعراف: 180(. به قول 

َ
حُسْنی  ف

ْ
سْماءُ ال

َ ْ
هِ الأ

َّ
»وَ لِل

مولوی: »شاه را باید که باشــد خوی رب/ رحمت او سبق 
دارد بر غضب«.9 

اسماء حسنای جلال و جمال و صفات کمال، تجلی ذات 
و شــالوده ها و شــاخصه های نظام جهان هستی، آفرینش 
و انســان  اند. چنان که به تعبیر ملاصــدرا حتی »حکمت، 
اقتدا به آفریدگار متعالی در سیاستش است«.01 این همان 
تشبه به خدا و خدای گونگی و تخلق به اخلاق الهی به قدر 
طاقت بشری است. هرچه کارآمدی، بهره وری، اثربخشی، 
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دوم اینکه کارآمدی مدرنیسمی تک ساحتی و تنازعی است. 
الف( کارآمدی دولت لیبرالیســمی، کارپردازی حداقلی 
سرمایه سالاری است؛ ب( کارآمدی دولت سوسیالیسمی، 
کارگزینی حداکثری و دولت ســالاری فراگیر است. در این 

رویکرد دولت مالک، کارفرما و پیمانکار است. 
سوم اینکه کارآمدی دولت متعالی شئون گوناگونی همچون 
هدایت، ولایت، امامت )راهنمایی، سرپرستی و راهبری(، 
تعلیــم، تربیت و مدیریت دارد و ســه کارکرد مهندســی، 
مدیریت و آسیب زدایی اقتصادی، سیاسی و فرهنگی داخلی 
و خارجی را عهده دار است. در این رویکرد دولت موظف 
به هدایت، سرپرســتی، راهبری، نهادسازی، نظام سازی، 
بسیج، سازمان دهی، پیشبرد، پایش و بازمهندسی )مهندسی 

مجدد، مکرر و مستمر( امور عمومی کشور است. 

 از نظرِ حکمت صدرایی، چه شاخص هایی 
را می توان برای »دولت متعالیه کارآمد« 

برشمرد؟ 
شاخصه های دولت متعالی کارآمد از نظرِ حکمت متعالی 

عبارت اند از: 
1. نقش دولت راهبردی است و ریاست به معنای راهنمایی 

قادر، مقتدر، رئوف، حکیم، علیم، خبیر، حسیب )حسابگر 
و حساب شده(، سریع حساب، شدیدعِقاب، عادل، رازق یا 
رزّاق، قاضی حاجات، ناظر و... باشد. دولت به هر اندازه که 
مظهر اسماء حسنای جلالی و جمالی باشد، در همان مورد 

و به همان نسبت، کارآمد و پیشرو می شود. 

بـا توجه بـه مبانـی حکمـت متعالیه، 
کارآمـدی دولـت شـامل کدام یـک از 
حوزه های سیاسی، اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی، 
دفاعی و... می شـود و کارآمـدی دولت در کدام 

حوزه ها بر دیگر بخش ها تقدم دارد؟ 
دولت کارگزار سیاســی عمومــی، یعنی ترســیم کننده و 
اعمال کننده سیاســت های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
داخلی و خارجی اســت. بنابراین کارآمدی دولت منوط به 
سیاســت گذاری و اجرای سیاست ها در تمامی حوزه های 

پیش گفته است. 

 ضمـن تبییـن الگوهای دولـت کارآمد 
لیبرالی و سوسیالیسـتی، بفرمایید که 
دولـت کارآمد متعالیه در حـوزه نظر و عمل چه 
تشـابه ها، تمایزها و امتیازهایی نسـبت به دولت 

کارآمد متدانیه دارد؟ 
یکم اینکه کارآمدی دولت متعالــی، فرانهادی راهبردی و 
فرابردی است. چنین دولتی برخوردار از کارگزاری دوساحتی 
مــادی و معنــوی و دوبُعدی باطنی و ظاهــری، متعادل و 
متعالی )تعادل بخش و تعالی بخش مدنی( است. دولت در 
این نگاه نهادی در ردیف نهادهای دیگر اقتصادی، سیاسی 
و حتی سیاسی مثل یک حزب سیاسی نیست؛ بلکه هستی 
فرانهادی است و فرانهاد راهبردی یعنی راهنمایی و راهبری 
جامعه را عهده دار است، برآمده از بنیاد فطرت انسانی بوده و 
جامع بخش های اقتصادی، سیاسی و فرهنگی است، فراگیر 
گستره های فردی، جمعی و اجتماعی فروملی، ملی )داخلی 
و خارجی( تا فراملی است و به صورت نظام مند، سازوار و 
همگن است. این دولت خصلتی فرانهادی و فرابردی12 دارد. 
پیشبرد و فرابردن از زیست مدنی وضعیت موجود در زمان 
حال به سوی به زیست مدنی وضعیت متناسب و مطلوب در 

زمان آینده است. 

دولت و سیاستی که مظهر ربوبیت الهی 
باشد، پروردگار جامعه و نظام سیاسی 
به تصریح  چنان که  است.  پیشرفت  و 
بــه مفضل: »دولت،  امام صادق)ع( 
همانند باغبان، زمین مستعد را شخم 
زده و آماده   ســازی کرده، بذر خوب 
انتخاب کرده و مــی کارد، آب و کود 
و هوا و نور بدان می رساند. مواظبت 
می کند لگدمال نشود. گیاه می روید و 
بارور و بهره ور می گردد«.11 این دولت 
خمینی)ره(  امام  به تعبیر  سیاست  و 

مربی، معلم و مدیر است. 
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جامعه نیز فراگیر سه جماعت اقتصادی، سیاسی و فرهنگی 
است. 

جامعه از همکاری، تقســیم کار و تبــادل کالایی، کاری و 
خدماتی اقتصادی، سیاســی و فرهنگــیِ گروه های مدنی 
ســه گانه متشــکل می شــود. در این میان افراد، انسانی و 
خانواده هــا، جماعت ها یا گروه های مدنی ســه گانه، نظام 
مدنی و دولت را تأسیس می کنند. فرد و افراد، سبب فاعلی 
و ســبب مادی خانواده، گروه مدنی، جامعه، نظام سیاسی 
و دولت اند. به ترتیب خانواده، گروه مدنی و جامعه ســبب 
صوری ساختاری و سبب غایی فرد، خانواده و گروه مدنی 
هســتند. نظام مدنی و سیاســی و دولت نیز سبب صوری 
راهبردی فرد، خانواده، گروه های مدنی و جامعه اند. در این 
نگاه فرد و افراد، نقش، اصالت و حق فردی فاعلی و مادی 
دارنــد. خانواده نیز نقش، اصالــت و حق جمعی صوری 
ســاختاری و غایی نســبت به فرد و افراد، همچنین نقش، 
اصالت و حق و ســبب فاعلی و مادی نسبت به گروه های 
مدنی دارد. همین طور جامعه نسبت به افراد، خانواده ها و 
گروه های مدنی، نقش، اصالت و حق اجتماعی و عمومی 

ساختاری صوری و غایی دارد. 
بدیــن ترتیب برخلاف اصالت و حقِ فــرد یا جامعه در دو 
شاخه متعارض اندیودوآلیسم یا لیبرالیسم و سوسیالیسم یا 
 مکتب سومی ها و 

ً
کمونیسم مارکسیســم مدرنیسم و اخیرا

پست مدرنیسم های خوش بین )همانند آنتونی گیدنز که به 
تکثرگرایی و التقاط و درهمی فــرد و جامعه گرایش دارند( 
یا جماعت گرایان، در نگاه توحیدی متعالی، هم فرد و هم 
خانواده، هم گروه های مدنی و هم جامعه، هم نظام سیاسی 
و هم دولت، هریک نقــش و اصالت و حق فاعلی مادی و 
حق صوری غاییِ ویژه خود را دارند؛ مانند چشــم، گوش، 
بینی، ذائقه، شامه و لامسه که هریک نقش و کارویژه خود 
را دارند و قابل جایگزینی نیز نیســتند، بلکه لازم و ملزوم، 

مکمل، هم بسته و هم افزا هستند. 
خانواده در ســیر پیوســتار نقش، اصالــت و حق وحقوق 
فاعلی مادی و صوری  غایی فرد، خانواده، گروه های مدنی، 
جامعه، نظــام مدنی، دولت و نیــز حاکمیت، حکومت، 

قدرت و اقتدار و سیاست قرار دارد و ایفای نقش می کند. 

 لطفـاً مفهوم »کارآمدی سـاختاری« را 

و راهبری است. 
2. کارویژه دولت کارگذاری سیاسی است. 

3. کارکردهــای دوگانــه دولت: الف( سیاســت گذاری، 
ب( سیاســت مداری؛ یعنی عهده دار ترسیم سیاست های 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی داخلی و خارجی و اعمال 

آن هاست. 
4. شــئون ســه گانه دولت: الف( مهندسی سیاسی؛ یعنی 
نهادسازی و نظام ســازی از قانون گذاری و سنت گذاری تا 
اجرایی   سازی قوانین و سنت ها. ب( مدیریت سیاسی؛ یعنی 
بسیج منابع مادی و معنوی و سرمایه انسانی بالفعل و بالقوه 
داخلی و خارجی؛ پیشبرد جامعه و کشور؛ نظارت و کنترل یا 
پایش. ج( آسیب شناسی و آسیب زدایی )پاتولوژی( سیاسی 

و بازمهندسی )مهندسی مجدد، مکرر و مستمر( سیاسی. 
5. مدل دولت: دولت معمار پیشرفت کشور است. 

به نقـش معماری دولت متعالیه اشـاره 
کردید. به نظر شما نهاد خانواده، احزاب 
سیاسی و سـازمان های مردم نهاد چه نقشی در 

کارآمدی دولت متعالیه دارند؟ 
انســان در حکمت فاضلــی تا متعالی، سیاســت گذار و 
به عبارتی سیاســت مدار و سیاســت پذیر اســت. او فاعل 
سیاســت و در عین حال قابل سیاست است. به اصطلاح 
هم سوژه سیاست اســت و هم ابژه سیاست. جامعه ساز و 
جامعه پذیر اســت. خدا جهان و انســان را آفریده و انسان 
جامعه و نظام سیاسی را می سازد. در این فرایند افراد انسانی، 
جماعت های مدنی را با اندیشه، انگیزه، اراده و تدبیر خود 
تأســیس می کنند و خودشــان عضو آن هستند. جماعت 
مدنی، اجتماع مدنی ناقص اســت و به تنهایی نمی تواند، 
حداقل آن گونه که بایســته اســت، دوام بیاورد و آن گونه که 
شایسته است، کمال یابد؛جامعه، اجتماع مدنی کامل و در 

حد شهرستان، ملت، امت تا جامعه جهانی است. 
جماعت مدنی اعم از خانواده به مثابه دورزادترین، دیرپاترین 
و کوچک ترین جماعت مدنی و نهاد مدنی و نیز گروه های 
مدنی ســه گانه اقتصادی، سیاسی و فرهنگی است. همان 
گونه کــه چندین زن یا چندین مــرد، هرچند در یک خانه 
زندگی کنند، خانواده محسوب نمی شوند؛ ولی یک مرد و 
یک زن، اگر با هم ازدواج کنند، خانواده به حساب می آیند. 
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ناکارآمدی ساختاری و راهبردی، نقدینگی از تولید به تقاضا 
رفته و کالاهای مصرفی مثل زمین، مسکن، خودرو و حتی 
ارز را ســرمایه ای کرده و کشــور وارد رکود تورمی جدی و 
خطرناکی شده است. دشمن نیز با تهدید و تحریم، با هدف 
فروپاشی و فلج   سازی، بر موج تشدید آن سوار شده است. 
فاجعه کرونا و خشک سالی ها نیز مزید بر علت شد. ایران 
دچار فشــار حداکثری شــد، اما برپا ماند و توانست میزان 
رشــد را تا حدود 2/2درصد برســاند و تورم را که پیش تر 
زیر 10درصــد آورده بود، هم اینک دوباره به زیر 40درصد 
کاهش بدهد. این نهاد با دولت سازی کارآمد، به ترتیبی که 

در بالا اشاره شد، قابل و لازم حل است. 

با عنایت به آموزه های حکمت سیاسـی 
متعالیـه ناکارآمـدی دولت هـای پس از 
انقلاب در چه اموری ریشه دارد؟ چه راهکارهایی 

برای آن متصور است؟ 

توضیح دهید و آیا در فرایند دولت سازی کارآمد، 
اهمیت تعالی کارگزاران بیشـتر اسـت یا ارتقای 

ساختارها؟ 
نخست اینکه:

الف( کارآمدی زیرســاختی یا زیرساخت کارآمد، رسایی 
و ســازواری ارزش های انسانی، بینش توحیدی اسلامی و 

منش ملی ایرانی است؛
ب( ســاختار کارآمدی یا کارآمدی ساختاری )کنشی( 1. 
رسایی و سازواری ســاختار قانونمندی یا قانونی کشور از 
قانون گذاری قانون داری تا قانون مداری است؛ 2. رسایی و 
سازواری سازمان اداری فرابخشی تا سازمان بخشی اجرایی 

کشور که تحت عنوان تدابیر31 در مبدأ و معاد آمده است.
ج( کارآمدی راهبردی ســاختاری یا ساختاری راهبردی، 
رسایی و سازواری سیاســت گذاری ها و مدیریت و اعمال 

آن هاست. 
دوم اینکه کارگزاران از ریاســت اول، مدیریت های میانی، 
پایین تا جزء صفی و نیروهای انســانی، پدیدآور ساختار 
هستند و در عین حال در ساختارهای رسا و سازوار کارایی 
و کارآمــدی دارند و کار می کنند. در تعبیــر ملاصدرا41 و 
فارابی،51 ســاختارها ارادی و تدبیری  انــد. کارگزاران نیروزا 
هستند. ساختارها هم افزا هستند. رابطه و نسبت کارگزاران 
و ســاختارها، تداول )متقابل( و متزاید )هم افزایی( است. 
کارگزاران مؤســس، ســنت گذار و ساختارســاز هستند. 
کارگزاران تابع و جانشین اند و افاضل تحول آفرینِ ساختارها. 

 آیا می توان فرایند دولت سازی کارآمد در 
گام دوم انقـلاب اسـلامی را بزرگ ترین 
چالش راهبرد الگوسازی اسلامی ایرانی پیشرفت 

دانست؟ اگر آری، چرا؟ 
الف( برترین چالش جمهوری اســلامی ایران در گام دوم، 
کارآمدی ملی اســت. کارآمدی دولت به مثابه نیرو و نهاد 
مدبره و محرکه به ســان مغز یا عقل و قلب در بدن انســان 

است؛ به ویژه دولت سازی اسلامی کارآمدی است؛ 
ب( راهبرد الگوسازی اسلامی ایرانی پیشرفت است؛ 

ج( چشم  انداز تمدن سازی نوین اسلامی است؛ 
در گام اول با وجود توسعه زیربنایی، تربیت نیروی انسانی 
و حتی تولید نقدینگی، به ســبب کارآمدی زیرســاختی و 

متعالی،  تا  فاضلی  در حکمت  انسان 
سیاست گذار و به عبارتی سیاست مدار 
و سیاست پذیر است. او فاعل سیاست 
و در عین حال قابل سیاســت است. 
به اصطلاح هم ســوژه سیاست است 
و هم ابژه سیاســت. جامعه ســاز و 
جامعه پذیر است. خدا جهان و انسان را 
آفریده و انسان جامعه و نظام سیاسی 
را می سازد. در این فرایند افراد انسانی، 
جماعت های مدنی را با اندیشه، انگیزه، 
اراده و تدبیر خود تأسیس می کنند و 

خودشان عضو آن هستند.
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ناکارآمدی ساختاری و راهبردی دولت های پس از انقلاب، 
البته کمابیش، غالب بوده اســت. به سبب نداشتنِ الگوی 
پیشرفت، دولت ها به جای پلکانی، پاندولی و زیگزاگی عمل 
کرده  اند. این ها مانع کارآمدی بهینه و بسامان حداکثری بوده 

و شده است. 
راهکارها: 

الف( دولت ســازی کارآمــد، به ویژه ساختاری ســازی و 
راهبردی سازی کارآمد، به ترتیبی که پیش تر اشاره شد؛

ب( الگوسازی پیشــرفت نیز می تواند ســبب ثبات سیر 
متکامل )پلکانی( دولت ها در کشور شود. 

البته لازمه اش این است که جریانات روشن فکری از جدل 
بی پایان جمهوریت و اسلامیت فراتر روند و به نظریه سازی 
کارآمدی و پیشرفت بپردازند. همچنین جناح های سیاسی 
از جدال های فرصت ســوز فراتر روند و به برنامه ســازی و 
کادرسازی بپردازند و به ویژه باید اخلاق اسلامی را در رقابت 
سالم و سازنده رعایت کنند و از بی اخلاقی فزاینده و فراگستر 
و حتی فراگیر کنونی فاصله گیرنــد؛ زیرا این بی اخلاقی ها 
اعتماد عمومی و ســرمایه ملی را تهدید کــرده و کارآمدی 

دولت و نظام جمهوری اسلامی ایران را فروکاسته است. 

ناکارآمدی سـاختاری و راهبردی که از 
علل یا زمینه های ناکارآمدی دولت است، 
ناشـی از چیسـت؟ آیا فرهنگ سیاسی معیوب، 
نفـوذ اندیشـه لیبرالـی در دوران مشـروطه و 
دولت سـازی وابسته و استعماری در دوره پهلوی 

در این زمینه تأثیرگذار بوده است؟ 
بیشتر به دلیل موروثی بودن، انقلابی در آن ها انجام نداده ایم؛ 
برای نمونه، ساختار کمیسیون  بندی مجلس، بیش از آنکه 
کاربردی و قانون گذاری عمومی باشد، اجرایی بوده است. 
هر وزارتخانه اجرایی کمابیش کمیسیونی متناظر در مجلس 
دارد. همین سبب بخش گرایی و قانون گذاری بخشی، بلکه 
گاه زیربخشــی، شده  و میان بخشی و فرابخشی نیستند که 

البته باید باشند. 
پیــش از انقلاب، دولــت با بدنه کارشناســی لایحه های 
قانونی یکدستی به مجلس می برد. مجلس نه شکلی که به 
صورت محتوایی به آن ها می پرداخت و در نتیجه، یکدستی 
و جنبه کارشناسی قانون حفظ می شد، اما پس از انقلاب، 
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به طور کامل انجام دادم. در آن طرح ششــصدصفحه ای با 
تقلیل وزارتخانه ها به سیزده، خودگردانی استانی، مجلس 
خبرگان راهبردی از ترکیب مجلس خبرگان رهبری و مجمع 
تشــخیص به مثابه مجلس ســنا، خبرگان، اصناف و... در 
نظام های سیاسی دومجلسی، همین ساختار کمیسیون بندی 

مجلس، همه  آنها آمده است. 
مــا هرچه را جــدی گرفته ایم، حل کرده و پیــش برده ایم. 
انقلاب، دفاع مقدس، سازندگی زیربنایی، امنیت و جبهه 
مقاومــت و کارآمدی عجیــب آن ها نمونه هــای بارزند، 
اما قانون گــذاری، نظام ادرای، سیاســت گذاری و اعمال 
سیاست ها و رکود تورمی و فرهنگ و، یک کلام، کشورداری 
و کارگذاری سیاسی دولت را جدی نگرفته ایم. ادعاها زیادند 
و البته راه حل هم دارند. به شــرط جدی گرفتن و مراجعه به 
اهلش که هم تخصص لازم و هم تجربه کافی داشته باشند. 

فسـاد اداری کـه مصادیقـی همچـون 
بی عدالتی در گزینش کارکنان، ارتشـا، 
کاغذبازی، تکریم نکردن ارباب رجوع، پایین بودن 
میزان کار مفید کارمندان و... دارد، تا چه میزان 
نشـانگر ناکارآمدی اداری در جمهوری اسـلامی 
ایران اسـت؟ آیا می توان از »فسـاد سیسـتمی 
اداری« در جمهوری اسـلامی سخن گفت؟ علل 

بروز این مشکل و راهکار حل آن چیست؟ 

مجلس شورای اسلامی نه در قالب جناح ها و با مطالعه و 
برنامه ریزی شده جامع که شخصی، محلی، باندی و... در 
لایحه ها تصرف ماهوی کرده است که در نتیجه، مصوبه ای 
که از مجلس جان سالم به در می برد و خارج می شود، جگر 

زلیخاست؛ چهل تکه شده و شترگاوپلنگ است . 
منتســکیو، که برای نخســتین بار پیشــنهاد مجلس را در 
مبحث تفکیک قوای ســه گانه داد، می گوید مجلس در ماه 
یک جلسه داشته باشد و بقیه ماه را بر حسن اجرای قانون و 
امور نظارت کند. مجلس ما، مثل اداره، هر روز از صبح تا 
عصر و بعضی وقت ها، مثل ایام تصویب بودجه، سه شیفت 
فعالیت می کند؛ مانند کارخانه تولید قانون. تعدد و تعارض 
قانونی دمار از روزگار کشور درآورده است. مجلس فرانسه 
در حدود سیصد ســال، دوهزاروششصد قانون یکدست 
و مکمل تولید کرده اســت. ما طی چهل ســال گام اول، 
دوازده هزاروششــصد قانون متعارض تولید کرده ایم که نیاز 
به تنقیح دارد تا تعارض قوانین و نیز خلأ قانونی مشــخص 
شــود. نرم افزارآن هم موجود، اما جــدی نمی گیریم. نیاز 
اســت به جای بیش از بیست کمیســیون ناهماهنگ، سه 
کمیسیون توسعه اقتصادی، تعادل سیاسی و تعالی فرهنگی 
داشــته باشیم تا از بخش گرایی هایی که موجب ناکارآمدی 

می شوند، جلوگیری کنیم. 
در نظام اداری انقلاب نکرده ایم و حتی حداقل تحول اداری 
را به تناسب انقلاب نداده ایم که آن هم بر اساس تحول نقش 
راهبردی، کارویژه کارگذاری و کارکردهای سیاست گذاری 
و سیاســت مداری و شــئون سه گانه مهندســی، مدیریت 
و آســیب زدایی )و بازمهندســی( سیاســی دولت است. 
 وصله بر پینه دوختن و 

ً
تغییرات سازمان اداری کشور، غالبا

تجزیه وترکیب و کم وزیاد   سازی وزارتخانه ها و سازمان ها و 
مؤسسات و نهادهای اجرایی بوده است. این را می بایست 

و می توان انجام داد. 
بنده اهم این مطالب را طی چندین جلســه کارآمدسازی 
جمهوری اســلامی ایران در پژوهشــگاه علوم و فرهنگ 
 در جریان انتشار است. مجلس، 

ً
اسلامی ارائه داده ام که ظاهرا

طی برنامه پنج ســاله چهارم از دولت آقــای احمدی نژاد 
خواسته بود که سازمان نوین و کارآمد اداری کشور را ترسیم 
و جهت تصویب به مجلس تقدیــم کند. این امر از طرف 
مرکــز پژوهش های مجلس به بنده واگذار شــد و من آن را 

در نظــام اداری انقــلاب نکرده ایم 
و حتــی حداقل تحــول اداری را به 
تناسب انقلاب نداده ایم که آن هم بر 
اساس تحول نقش راهبردی، کارویژه 
کارگذاری و کارکردهای سیاست گذاری 
و سیاســت مداری و شئون سه گانه 
)و  مهندسی، مدیریت و آسیب زدایی 

بازمهندسی( سیاسی دولت است.
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ناکارآمدی شده ایم که در نتیجه، به رکود تورمی اقتصادی، 
سیاسی و فرهنگی جدی و خطرناکی دچار شده ایم. اشکال 
این است که هر شخص و نهادی از خودش سلب مسؤلیت 
می کند و مدعی مصونیت خود اســت؛ حال اینکه همه ما 
مختص سرنشینان یک کشتی هستیم که یا با هم به ساحل 
نجات می رسیم یا همه آسیب می بینیم و در معرض غرق و 

هلاکت قرار می گیریم. 
جریانات روشن فکری دانشــگاهی و حوزوی ما همچنان 
به صــورت فزاینده و فراگســتری گرفتار چــاه ویل جدال 
پایان ناپذیر چهل سال گذشته جمهوریت و اسلامیت اند؛ 
بدون اینکه به نظریه   ســازی پیشــرفت، کارآمدی، عدالت 
اجتماعی، آزادی سیاسی، دولت و به مسائلی مانند این ها 
بپردازند که البته ظرفیت آن را نیز دارند. جناح های سیاسی 
کشــور، به جای برنامه   سازی، کادرســازی و رقابت سالم 
و هم افزای فرصت ســاز، درگیر جدال های فرصت ســوز و 
تخریب همدیگر هســتند. یکی با ادعای آزادی دیگری را 
به ارتجاع، تحجر، واپس گرایی و... متهم می کند؛ دیگری 
با دغدغه استقلال؛ آن یکی را به غرب گرایی، دیگراندیشی 
و بریدگــی، ریــزش، وابســتگی، خودباختگــی و حتی 
 با عناوین نفوذی و جاســوس متهم 

ً
خودفروختگی و اخیرا

می کند. این ها، همه، مانع و مخل کارآمدی هستند و عامل 
و بلکه علت ناکارآمدی اند، به گونه ای که پهپاد فوق پیشرفته 
دشمن را رصد و رهگیری کرده، اما از نظارت و کنترل چند 
تا کامیون مرغ و خیار و گوجه، ناتوان و درمانده ایم. اقتصاد 
در دست بنگاه داران است ؛ دولت هیچ کاره است. مسکن، 
خودرو، سیاست و... گرفتار فرصت طلبان نان به نرخ روزخور 
است. فرهنگ بدون متولی رها شده و مبتلا به انواع مشکلات 
است؛ دریغ از یک امر به معروف و یک نهی از منکر، مگر 
در مجادلات جناحی. مختص این دولت و آن دولت و این 
 فلان رئیس جمهور و 

ً
شخص و آن شخص مســئول و مثلا

فلان وزیر یا مدیر نیز نیست. هر سال می گوییم امسال دریغ 
از پارسال! 

ناکارآمدی دولت های پس از انقلاب تا چه 
میزان مربوط به برنامه نداشتن یا نبودن 

نیروی انسانی کارآمد است؟ 
ما در برنامه مشکل جدی داریم و به عبارتی می توان گفت 

فســاد همان نارسایی، ناســازواری، نبودِ بهره وری بهینه و 
نداشتنِ اثربخشی بسامان است. مواردی که در پرسش اشاره 
کردید، از عوامل و علل فســاد یا از اجزا و عناصر فســاد یا 
پیامدها و آثار آن هســتند. در پاسخ های پیشین، راه حل و 
پیشنهادات اصلاحی، تکمیلی و جایگزین را عرض کردم. 

برخورد علمــی، کاربــردی، راهبردی )بنیادیــن، جامع، 
نظام مند و هدفمند( و نرم افزارانــه راه برون رفت، اصلاح و 
بلکه تحول و حتی انقلاب اداری است. مبحث کارآمدی 
را که من ارائه کرده ام و طرح مهندســی راهبردی ساختاری 
اداری جمهوری اســلامی ایران که ترسیم نمودم و به مرکز 

پژوهش های مجلس تقدیم داشتم، بهترین مرجع است. 

گفته می شـود جمهـوری اسـلامی در 
برخی از زمینه ها همچـون ابعاد علمی 
)نانوتکنولوژی، سلول های بنیادین و...( و دفاعی 
)موشک های نقطه زن، قدرت پهپادی و...( کارآمد 
بـوده، امـا در حـوزه اقتصـاد و فرهنـگ )مثلًا 
آسیب های خانوادگی و اجتماعی که رهبر انقلاب 
در سـفر به خراسان شـمالی در قالب 20 پرسش 
مطرح کردند( کارآمدی مطلوب نداشته است. این 

ادعا را چطور ارزیابی می کنید؟ 
هرچه را جدی گرفته ایم، حــل کرده ایم؛ از جمله در اصل 
پیروزی انقلاب بی بدیل اســلامی در زمانی که پایان دین، 
پایان انقلاب و پایان تاریخ خوانده می شد. همچنین تأسیس 
نظام سیاســی بدیع و بدون الگوی مشابه، نهادسازی مثل 
 کارآمدی خود 

ً
جهاد سازندگی، سپاه، بسیج و... که کاملا

را نشان داده  اند، مدیریت دفاع مقدس به مثابه جنگ جهانی 
سوم که با عزتمندی و به عنوان قدرتی منطقه ای از آن خارج 
شدیم و سازندگی زیربنایی کشور. ما این قبیل امور مهم را 
جدی گرفته و حل کرده ایم. نیز مســئله امنیت و ضرورت 
تقویت جبهــه مقاومت را جدی گرفته و به صورت کارآمد 
رهبری و مدیریت کرده ایم. در بسیاری از های تک ها، یعنی 
تکنولوژی ها و فناوری های پیشــرفته و برتر نیز این مسئله 
صادق است که البته بسیار بیش از این ها ظرفیت نیز وجود 
دارد، اما در اموری مثل توســعه اقتصادی، تعادل سیاسی 
و تعالــی فرهنگی، معنوی و اخلاقی کــه علی رغم ادعای 
زیاد، جدی نگرفته و راهبری و مدیریت نکرده ایم و مبتلا به 
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نیســت. اگر وارد کار اجرایی شــود، هم به ضرر اجرا، هم 
به ضرر خودش و هم به ضرر علم اســت. ویژگی چهارم 
این است که منســجم باشــد؛ یعنی با دیگران هماهنگ 
باشــد. برای مثال اگر باد یکی از چرخ های ماشــین بیشتر 
باشد، مجبور هســتید باد آن را کمتر کنید؛ زیرا در غیر این 
صورت ماشین واژگون می شود و حادثه می آفریند. در حوزه 
مدیریت نیز مدیران باید با هم هماهنگ باشند. گاهی افرادی 
را می آوریم که چون با همدیگر انســجام ندارند، وسط کار 
می مانند. سازمان برنامه با وزارت اقتصاد، وزارت اقتصاد با 
دارایی و دارایی با کشاورزی منسجم و هماهنگ نیست. چه 
 به همین 

ً
می شود؟ گرفتار می شویم. گرفتاری های ما دقیقا

علت است. 
دولت باید معمار باشــد، ستادی عمل کند و نگاهی جامع، 
بنیادین، نظام مند و هدفمند داشــته باشد که در این صورت 
اشکالات موجود حتی اگر نگران کننده باشد اما ناامیدکننده 
نیست بلکه حل شدنی است. اشکالاتی که بدان اشاره کردم 
ریشــه در ناکارآمدی ســاختاری دارند. باید مواظب باشیم 
و افراط و تفریط را کنار بگذاریم، مســائل را واقع بینانه نگاه 
 مهار کنیم. 

ً
کنیم. در این صورت می توانیم مشکلات را کاملا

کشور مشکلاتی مانند ســرماخوردگی دارد، نه بیماری سل 

 برنامه ای نداریــم. آیا  دولت می توانــد 10 خط از 
ً
اصــلا

برنامه های خود را بگوید؟ دولت ها در برنامه نویسی توانمند 
نیستند. در دنیا جناح ها هســتند که برنامه تولید می کنند. 
برنامه نباید در مدت کوتاهِ یک روز، دو روز و 10 روز تولید 
شــود، بلکه چندین سال کار لازم است. ما برنامه نداریم و 
اتخاذ و اجرای تصمیم ها بیشتر شخصی است. به این دولت 
هم اختصاصی ندارد؛ دولت قبلی نیز همین طور بود. تولید 

برنامه و کادرسازی نمی کنیم. 
 خلبان 

ً
آیا قهرمــان رالی یا اتومبیل رانی دنیــا می تواند مثلا

هواپیما شود؟ ما استاد برتر شیمی را در پست وزارت علوم 
منصوب می کنیم. مثل این اســت که انیشتین را در کارگاه 
تولید انرژی اتمی مشغول به کار کنیم. آیا می تواند مدیریت 
کند؟ خیر. مدیریت غیر از دانشمندی است. حتی انیشتین 
به علت ذهن نظری اش، نمی توانــد کارگاه انرژی اتمی را 
مدیریت کند. آیا سازنده هواپیما خلبان خوبی هم هست؟ آیا 
نیاز است خلبان، مکانیک درجه یک هواپیما باشد؟ خیر نیاز 
نیست؛ چون مکانیک، تیم فنی جداگانه دارد. راننده خوب 
بودن غیر از مکانیک خوب بودن است. ممکن است کسی 
مکانیک خوبی باشــد، ولی راننده خوبی نباشد. همچنین 

ممکن است راننده خوبی باشد، اما مکانیک نباشد. 
 مدیر کارآمدی نیســت. اگر کسی 

ً
انســان متفکر ضرورتا

متفکر خوبی اســت، باید برود دانشگاه. لازم نیست مدیر 
خوب، متفکر نیز باشد، بلکه باید چهار ویژگی تخصص، 
تجربه، تناســب و انسجام داشته باشد. ما مدیر متخصص 
می خواهیم. چنان که از قول دختران حضرت شــعیب نقل 
شده اســت، کارگزار باید قوی و امین باشد. منظور از قوی 
و امین این اســت که علیم و عملی باشد، یعنی متخصص 
 کسی که پیش تر معاون وزیر 

ً
آن رشته و باتجربه باشد؛ مثلا

بوده است، اکنون وزیر بشود، نه اینکه یک نفر را  به یک باره 
وزیر کنیم. معلوم است تا بخواهد پیچ وخم های وزارت را یاد 

بگیرد دوره تمام شده است. 
ســومین ویژگی مدیر خوب این اســت که بین تخصص 
 
ً
و حیطه مدیریت او تناســب باشد. اشــکال ندارد که مثلا
وزیر بهداشت مهندس باشد، اما باید مدیر درمانی باشد. 
 انیشتین می تواند 

ً
آیا مهندس می تواند جراحی کند؟ اصلا

جراحی کند؟ تخصص انیشتین چه ربطی به جراحی دارد؟ 
انیشــتین متخصص در امور اتمی است و در اجرا مجرب 

دانشگاهی  روشــن فکری  جریانات 
و حــوزوی ما همچنــان به صورت 
فزاینده و فراگستری گرفتار چاه ویل 
جدال پایان ناپذیر چهل سال گذشته 
جمهوریت و اسلامیت اند؛ بدون اینکه 
به نظریه   ســازی پیشرفت، کارآمدی، 
عدالت اجتماعی، آزادی سیاسی، دولت 

و به مسائلی مانند این ها بپردازند.
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ارتقـای کارآمدی متعالی دولت در ایران داشـته 
باشند؟ 

ریشه مشکلات کشور نابسامانی نهاد علم، اعم از پژوهش، 
آموزش و اطلاع رســانی اســت. در حوزه عمل، مدیریت 
ما علمی نیســت. برخوردهای ما به جــای اینکه راهبردی 
)بنیادین، جامع، نظام مند و هدفمند(، نرم افزاری، دانش بنیان 
و فکربنیان باشد، غیرراهبردی و سخت و نیمه سخت افزاری 
است که البته حرکت ها و پیشرفت هایی داشته ایم، اما نسبت 
به ظرفیت کشور، ضرورت انقلاب و زمینه سازی های نظام 
جمهوری اسلامی کم بوده است و به اقدامات بیشتری نیاز 
داریم. حوزه های علمیه در نظریه ســازی راهبردی در زمینه 
کارآمدی، پیشــرفت، عدالت و معنویــت مدنی ظرفیت 
زیادی دارند؛ اما ضروری است به نیازهای روزآمد انقلاب، 
نظام و کشور، همانند حکمت سیاسی، کلام سیاسی، فقه 

سیاسی و اخلاق سیاسی، نیز بپردازد.
گسست و فقدان تعامل سه جانبه دانشگاه، دولت و صنعت 
در تولید دانش و تربیت کارشناســان متناسب، قانون، کار، 
کالا و خدمات همچنان چالش خیز بوده و کارآمدی ملی و 
دولتی را، آن گونه که بایسته و شایسته است، تأمین نمی کند. 
برای حل مشــکلات در این حوزه، پیش و بیش از هرچیز، 

یا ســرطان. خوشبختانه به تدریج و با نگاه متعالی می توانیم 
این ها را حل کنیم، اگر نسبت به همین سرماخوردگی بی توجه 
شنده 

ُ
باشیم، تبدیل به ذات الریه می شود و آنگاه ممکن است ک

باشد. باید نگران باشــیم، اما ناامید نباشیم که البته نیستیم. 
ان شاءالله مشکلات با این نگاه حل خواهد شد. 

 با توجه به توضیحات پیشین، اکنون و در 
به منظـور  اسـلامی  انقـلاب  دوم  گام 
رسـیدن به دولت متعالیه کارآمد، نقطه شـروع 

دولت   سازی کارآمد کجاست؟ 
نقطه شروع را می توان کارگزاری ســازی دولت دانست که 

خود سه مرحله دارد: 
1. قانونمنــدی: الــف( قانون گذاری و قانون داری رســا و 

سازور؛ ب( قانون مداری شایسته؛ 
2. سازمان اداری کارآمد؛ 

3. سیاست گذاری رسا و سازوار پایدار. 

بـا نگاهی آسیب شناسـانه نقـش نظام 
آموزشی کشور اعم از حوزه و دانشگاه را 
در وضعیـت ناکارآمـدی فعلـی چگونـه ارزیابی 
می کنید؟ این دو نهاد باید چه نقشـی در فرایند 
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 کلمه ستاد را 
ً
امر به معروف کند، باید ســتاد بگذارد. اصلا

برای اشاره به کارکرد ســازمانی به کار می بریم. اگر دولت 
 کارکرد ستادی پیدا کند، آنگاه معماری می کند. خود 

ً
واقعا

دولت قرار نیست در معماری کاری کند و به بودجه آن چنانی 
نیاز نیســت. حالا فرض کنید با این بودجه فیلم بســازیم. 
چــه اتفاقی می افتد؟ نگاه ما به دولت و حکومت باید نگاه 
»معمار« باشــد؛ معمار فرهنگی، معمار محیط زیســت، 
معمار اقتصادی، معمار سیاســی. نباید خود دولت امر به 
 در زمان 

ً
معروف کند. حتی خودش نبایــد احیا کند؛ مثلا

جنگ، ارتش و سپاه جنگیدند؟ نه. مردم جنگیدند. ارتش و 
سپاه چه کار کردند؟ همان کاری را انجام دادند که حضرت 
امــام فرمود؛ معماری جبهه و جنگ. اگر مدل معماری در 
 بحث بودجه مطرح نخواهد 

ً
حوزه فرهنگ و هنر بیاید، اصلا

شد. 
مشــکل ما هرگز بودجه نیست؛ بلکه ساختاری و برنامه ای 
 خیلی وقت ها چون پول زیاد داریم، مشکل پیدا 

ً
است. اتفاقا

می کنیم. بزرگ ترین گرفتاری کشور این است که برنامه ها 
بودجه ای هستند؛ در حالی که باید بودجه ها برنامه ای باشد. 
یعنی چه؟ ما باید بگوییم چه کارای می خواهیم انجام دهیم 
و برنامه  ما چیست. بعد ببینیم  چه منابع که بالفعل و بالقوه 

نیازمند نگاه توحیــدی، نظریه مدنی و نظام علمی روزآمد 
و کارآمــد، رهیافت راهبــردی و راهبــرد علمی جدیدی 
هستیم. نگاه، نظریه و نظام راهبردی در علوم و فنون توسعه 
و تأمین آســایش )علوم پایه، مهندسی و سلامت(، علوم و 
فنون راهبردی و کارآمدســازی ملــی )حقوق، مدیریت و 
سیاست( و علوم و فنون تعالی فرهنگی، معنوی و اخلاقی 

تضمین بخش آرامش باطنی مدنی )علوم انسانی( است. 

 نهادهایـی همچـون سـازمان تبلیغات 
اسلامی و مساجد در کشور اسلامی چه 
جایگاه بایسته ای در کارآمدسازی دولت متعالیه 

دارند؟ آیا اکنون این نقش را ایفا می کنند؟ 
امروزه سازمان تبلیغات اسلامی و مساجد، به هیچ وجه آن 
کارآمدی شایسته در نظام انقلابی جمهوری اسلامی ایران 
را ندارند؛ در حالی که با رویکرد توحیدی اسلامی، رهیافت 
انقلابی و راهبرد پیشــرفت، به ویــژه در گام دوم با چالش 
دولت   ســازی اســلامی صددرصد می توانند نقش داشته 

باشند. 
تبلیغات علمی، کاربردی، راهبردی و نرم افزاری تا معنایی 
و معنوی، بایســتی فعال و پیشرو باشد. تبلیغ فراتر از ابلاغ 
پیام یا به گوش مخاطب رساندن از طریق پیام رسان است. 
به بلوغ رساندن به معنای رشید   سازی مخاطب است. تبلیغ 
رساندن مطلب به مخاطب نیست، بلکه رساندن مخاطب 
به مطلب اســت. دستِ کم، رســاندن مطلب نه به گوش 
مخاطب که به هوش اوست. بی گمان چنین تبلیغ، مسجد 
و آموزشی کارآمد، فعال، سازنده و پویاست و سبب زایایی، 

پویایی و پایایی می شود. 

 برخی معتقدند که برای ارتقای کارآمدی 
فرهنگی جمهوری اسلامی ایران می توان 
بودجـه نهادهایی همچون سـتاد احیـای امر به 
معروف را صرف سـاختن چند فیلم مؤثر کرد که 
دربردارنده سـکانس های موثر در حوزه عفاف و 
حجاب باشـد، یا چند سـکانس را در سریال های 
پربیننده، مثل پایتخت، گنجانید. این پیشنهاد را 

چگونه ارزیابی می کنید؟ 
مشکل مملکت برنامه است، نه بودجه. دولت برای اینکه 

تبلیغات علمــی، کاربردی، راهبردی 
و نرم افــزاری تا معنایــی و معنوی، 
بایســتی فعال و پیشرو باشد. تبلیغ 
فراتر از ابلاغ پیام یا به گوش مخاطب 
رساندن از طریق پیام رسان است. به 
بلوغ رســاندن به معنای رشید   سازی 
مخاطب است. تبلیغ رساندن مطلب به 
مخاطب نیست، بلکه رساندن مخاطب 

به مطلب است.
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که خودش انجام دهــد. خودش نباید امر به معروف کند، 
بلکه باید کمک و حمایت کنــد. همان چهار کاری که در 
نقش قــرارگاه عرض کردم. حمایت کنــد که فیلم  ها تولید 
 
ً
شود. متأسفانه یا خودشــان می خواهند انجام دهند یا کلا

رها می کنند. معمار چه می کند؟ آیا دست به سیاه و سفید 
می زند؟ آیا تیشــه به دســت می گیرد؟ خیر. طرح عادی و 
نقشه ساختمان را می دهد، ســپس سازمان دهی، بسیج و 

آسیب شناسی می کند. 
مشــکل ما ستاد امر به معروف نیست بلکه مشکل ما نگاه 
اســت. من و شما هم در این ستاد باشــیم همین کارها را 
 هرقدر 

ً
می کنیم. بودجه داشته باشیم یا نداشته باشیم. اتفافا

بودجه بیشتری داشــته باشــیم، بدتر عمل می کنیم. فکر 
می کنیم خودمــان باید انجام دهیم؛ یعنــی خودمان پول 
بدهیم فیلم تولید کنیم. چرا باید فیلم تولید کنیم؟ تولید فیلم 
مشخص اســت، اما ما باید چه کار کنیم؟ همان که عرض 
کردم ما باید آموزش بدهیم و بسیج، سازمان دهی، مدیریت 
و آسیب شناسی کنیم، ولی این  کارها را نمی کنیم؛بنابراین، 
 ستاد امر 

ً
نگاه باید به این طرف برود که این ســتادها، مثلا

 ســتاد شود؛ زیرا کار ستاد 
ً
به معروف و نهی از منکر، واقعا

این است که موانع را بردارد و شرایط را فراهم کند که در این 
صورت به طور طبیعی امر به معروف جاری می شود. منظور 
از امر به معروف در اینجا نه امر کردن، بلکه جاری ساختن، 
مهندســی، مدیریت و آسیب شناســی اســت؛ هدایت و 
حمایت این جریان ارزشی در جامعه است. در این صورت 
نه ضد ارزشها بلکه ارزش ها رشد پیدا می کند؛ بنابراین، اگر 
ستاد تشــکیل دهد، چون خودش کاری نمی کند، بودجه 
آن چنانی نیاز ندارد. ما فکر می کنیم بودجه برای این است 
که خودش تولید کند؛ بنابراین، اگر این مســئله را در کشور 
 بودجه نیاز نداریم. 

ً
جدی بگیریم که راحت ترین است، اتفاقا

ما در ستاد به افرادی نیاز داریم که نگاه راهبردی و بنیادین و 
توان بسیجی داشته باشند؛ همان گونه که امام توانست همه 

را بسیج کند. 
پیش از انقلاب، چون مردم دولت را متولی نمی دانســتند، 
خودشان امر به معروف می کردند. اکنون درست می گویند؛ 
وظیفه دولت اســت. دولت هم می گوید شما کار نداشته 
باشید. نتیجه اش چه می شود؟ به پارک ها و تفرجگاه ها سر 
بزنید: دختر و پســر و قلیان و... . این ها همه نمود اســت. 

و چه امکاناتی داریم. متأســفانه نــگاه برنامه ای به بودجه 
می شود. اول ببینیم می خواهیم چه کاری انجام دهیم، بعد 
ببینیم چه داریم. ما اکنون نگاه می کنیم که چه داریم تا ببینیم 

چه کار می توانیم بکنیم. 
 مزیت را در نظــر نمی گیریم. فقط امکانات 

ً
امــروزه اصلا

بالفعــل را توجه می کنیم و دیگــر کاری به امکانات بالقوه 
نداریم. ما امکانات بالقوه زیادی در حوزه نیروی انســانی، 
طبیعی، ابزاری، مالی و مانند این ها داریم. استفاده از تمامی 
امکانات منوط به این است که دولت معمار باشد. پیش تر 
گفتم  دولت متعالی معمار پیشرفت کشور است. امام فرمود: 
اگر مردم به جبهه نروند، ارتش و ســپاه به تنهایی نمی توانند 
کاری کنند و اگر مردم همین طوری به جبهه بروند، فساد و 
هرج ومرج ایجاد می شود. در مسئله محیط زیست نیز همین 
گونه نگاه کنید. به جای اینکه پیشرفت کنیم، عقب می رویم. 
می خواهیم محیط زیســت را حفظ کنیــم، برعکس، ضد 
محیط زیست عمل می کنیم. امام به سپاه و ارتش دستور داد  

قرارگاه بزنند و به مردم گفت به جبهه بروند. 
قرارگاه که نقش معماری را عهده دار است، چهار کار انجام 

می دهد:
 1. آمــوزش مــردم در حوزه هــای مختلــف نظامــی، 
زیست محیطی و...؛ 2. سازمان دهی مردم و سازمان های 
مردم نهاد )اگر ســازمان دهی نباشد، هرج ومرج می شود(؛ 
3. تســلیح، مجهز و حمایت کردن از آن ها؛ 4. فرماندهی 

و معماری.
امروزه مشــکل ما در حوزه هــای فرهنگــی، اقتصادی و 
زیســت محیطی این اســت که دولت یا همه کاره است یا 
هیــچ کاره. منظور از دولت فقط قوه مجریه نیســت، بلکه 
شامل مجلس، قوه قضائیه و رهبری نیز می شود. یا همه چیز 
را از رهبری نیاز داریم یا کار خودمان را می کنیم. رهبری نظام 
اســت و هرچه بگوید باید انجام شود. بیانات او سخنرانی 
نیست؛ سیاست و راهبرد است. این ها حتی رهنمود نیستند. 
رهنمــود را علما و مراجع، همچون علامــه جوادی آملی 
می دهند. رهبری راهبرد می دهد. حتی درس تفسیر او تفسیر 
راهبردی اســت. راهبردهای تفسیری هستند. در درس فقه 
راهبردهای فقهی می دهد. این ها برای اداره کشــور است. 
اما چه کســی گوش می دهد؟ ما در ساختار مشکل داریم. 
یا دولت را همه کاره می دانیم یا هیچ کاره. ســتاد این نیست 
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و اجــزای مدینه ]...[ ارادی اســت«. ملاصدرا، 1354، 
صص560ـ562. 

15. »اجــزای مدینه گرچه طبیعی بونــد، بلکه هیئت و 
ملکاتی که به واســطه آن ها افراد کارهــای مدنی را انجام 
می دهند، طبیعی نیســت و بلکه ارادی اســت«. فارابی، 

1379، ص258. 
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همه آنها نیروهایی بودند که می توانستند به جبهه بروند، اما 
در عمل این گونه می شــود. چرا؟ شما نه انگیزه دارید و نه 
جرئت اینکه امر به معروف کنید. چه کسی از شما حمایت 
 این گونه 

ً
 اصلا

ً
 می گویند به تو چه! قبــلا

ً
می کند؟ ســریعا

نبود. اگر دولت و حاکمیــت معماری کند، همه نهادهای 
زیرمجموعه اش همیــن کار را می کننــد. هرکس این کاره 
 برکنار می شود؛ لذا در 

ً
 روی کار نمی آید یا کلا

ً
نباشد، اصلا

فرایند معماری باید این را در جامعه مهندسی کنیم که امر 
به معروف جریان   سازی شود. امر به معروف را باید جامعه 
انجام دهد. ستاد برای همین است، سازمان نیست. این نگاه 
ســازمانی و به عهده گرفتن مسئولیت ها در همه حوزه های 
موضوعی زیســت محیطی، اقتصاد، سیاســت و فرهنگ 
جاری اســت. متأسفانه اغلب ستادها ســازمان شده اند. 
باید در حوزه فرهنگی بودجه را به فیلم ساز بدهیم، نه اینکه 

خودمان فیلم بسازیم. 
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مشکل ما ستاد امر به معروف نیست 
بلکه مشکل ما نگاه است. من و شما 
هم در این ســتاد باشیم همین کارها 
را می کنیم. بودجه داشــته باشیم یا 
نداشته باشــیم. اتفافاً هرقدر بودجه 
بیشتری داشته باشــیم، بدتر عمل 

می کنیم.
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